(1) *Iob* c. 19, v. 25. (2) *Iob* 44, v. 4.(5) Vide *Pinedam* comment. in *Iob* c. 14, v. 4.(4) In c. 5, *Iob* lectione 4.(5) Prolegom. 3 in librum *Iob*. Item comment. in *Iob* c. 5. v. 4.

(6) Vide supra ad finem num. 78.

rationis aliter judicantis. Saepe enim dolor et afflictio vehemens vocem exprimit gravis doloris testem, etiam si ratio contra sentiat, imo quod patitur eligat et amet. Sic strenuus miles aut gladiator robustus gemunt interdum, accepto vulnere, et cum doleant gemantque, tamen neque vulnus statim alligant, neque vitae conservandae desiderio aciem aut arenam deserunt, nec mortem evitant, quam ante oculos observari vident. Idem ferme in aegroto quotidie videmus, qui horret cauterium et chirurgi manum, et potionem amaram: quam cum presentem habet, fastidente ac naufragante stomacho, haurit tamen non illibenter, et agit gratias illi, a quo eam praeparari atque propinari contigit. Sed optimum habemus exemplum in Christo, cuius in suis afflictionibus *Iob* referebat imaginem (6): nam cum crucem et passionem appeteret usque adeo ut quamlibet moram existimaret esse instar mortis, ut ex eius desiderio (7) clamaret coarctari se, id est, spiritum suum affligi vehementer, donec suo se sanguine baptizaret; nihilominus in eo naturae sentientis infirmitas ita horrebat mortem, et dirum illius genus, ut taeaderet paveretque, suumque dolorem sanguineo sudore testaretur, et voce habituque maxime significante oraret, ut a se propinati calicis amara potio, si consentiente divino Patre id fieri posset, transiret (8).

Sed DICES, illam *Iobi* querimoniam, *pereat dies in qua natus sum,*

(7) *Luc.* c. 42, v. 50, ubi Christus ait: *Baptisma autem habeo baptizari; et quomodo coarctor usque dum perficiatur?* quae verba de passione Christi intelligenda sunt; prout *Calmet*, aliquie interpres exponunt.(8) *Luc.* c. 22, v. 42.

et nox in qua dictum est: conceptus est homo, vocem impatientis esse animi; neque enim tantum dolet, sed etiam malum aliquod imprecatur diei, in qua natus, et nocti, in qua conceptus est, quod non videatur a gravi aliqua culpa excusari posse. ^{R.} Si *Iob* maledicendo diei nativitatis suae graviter peccasset, etiam *Ieremias*, qui pariter diei suae natali maledixit (1), gravis peccati arguendus esset: quod nemmo patrum aut interpretum orthodoxorum de propheta in utero sanctificato (2) asserere unquam ausus est. Nimurum hi et similes modi loquendi: *Maledicta dies in qua natus sum etc.*, in quibus aliqua apparet execratio, tantum significant dolorem acerbissimum, neque valent aliud, quam interiectio *heu, hei, vae*, ut exponit *Theodoreetus* in locum citatum *Ieremiae*, et *Chrysostomus* in catena ad cap. 3 *Iob*. Neque videtur verisimile, viros hosce tantos, tamque illustratos divino lumine, execrationes has diras intorquere voluisse, aut in res inanimatas, quae peccaverunt nihil, aut in tempus illud, quod iam omnino praeterierat, neque pati aliquid poterat ab execratorio diroque illo convitio. Igitur *Iob* et *Ieremias*, supervenientibus sibi tribulationibus magnis, maledixere diei nativitatis suae, ut ostenderent, se esse in tantis miseriis, ut vita sua secundum partem inferiorem seu appetitum sensitivum, quem homines ut plurimum sequi solent, odibilis sibi sit et onerosa. Consuetum enim est apud sapientes, ut passionum suarum motus, quos sentiunt, ma-